MODELO DE PETIÇÃO

PROCESSO CIVIL. AUDIÊNCIA. ADIAMENTO. ADVOGADO. AUSÊNCIA JUSTIFICADA
Rénan Kfuri Lopes

COMENTÁRIOS:
- Nos termos da norma do artigo 362, inciso II, do CPC, aplicável à espécie, o pedido de adiamento de audiência pressupõe a apresentação de motivo justificado para a ausência do perito, das partes, das testemunhas ou dos advogados, incumbindo ao advogado comprovar o impedimento.
Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da Comarca de ...

Processo n. ...

(nome do advogado), inscrito na OAB sob o n. ..., in fine assinado, atuando profissionalmente nesse processado como advogado do (autor ou réu), nos autos epigrafados, ex-vi instrumento de procuração juntado às fls. ..., vem, respeitosamente, aduzir o que segue:

1. O signatário foi intimado para a audiência de instrução e julgamento designada para o dia ...às ... horas no Diário Oficial do dia ..., conforme certidão exarada às fls. ...

2. Todavia, anteriormente à data da publicação no Diário Oficial fixando a data da audiência de instrução e julgamento designada para o dia ..., às ..., o advogado signatário, noutra demanda, também atuando profissionalmente como único advogado da parte recorrente, já houvera sido igualmente intimado para uma outra audiência no mesmo dia e horário perante a ... Vara Cível da Comarca de ..., conforme certidão anexada (observação: o adiamento da audiência também poderá ser solicitado em caso de sustentação oral em instâncias ad quem).
3. Ex positis, demonstrado de chofre o justo impedimento (CPC, art. 362, § 1º), com espeque no art. 362, inciso II, do CPC, o signatário requer:
-seja adiada a aludida audiência de instrução e julgamento, rogando que, desde logo, seja estabelecida nova data e horário, dando-se ciência às partes.
P. Deferimento.

(Local e data)

(Assinatura e OAB do Advogado)